
◎期日；令和７年７月２０日（日）
◎会場；サンパール荒川大ホール

東京都荒川区荒川1-1-1 電話03(3806)6531
◎お問い合わせ先（道灌山学園）；電話０３（３８２８）８４７８
◎交通機関；都電荒川線「荒川区役所前」下車徒歩2分
◎会費；３，０００円 （研究会当日にお支払いいただきます）
◎定員；５００名 (６月より受付開始)
◎主催；学校法人道灌山学園

講師プロフィール
令和７年度道灌山学園

夏季幼児教育研究会のお知らせ

９：４０～ 受付開始

１０：００～１０：３０
開会のあいさつ 道灌山学園理事長 高橋系一

１０：４０～１２：１０
講演「保育ってステキな仕事～子ども生き生き・保育者も生き生き～」

お茶の水女子大学アカデミック・プロダクション寄附講座教授
宮里暁美

１２：１０～１３：３０ 休 憩

１３：３０～１４：５０
講演・実技「ぼくのつくった歌と絵本」

シンガーソングライター・絵本作家 中川ひろたか

１５：００～１６：００
実演「保育に生かす保育技術の紹介」

道灌山学園保育福祉専門学校学生 指導 菅野清子

●宮里暁美
お茶の水女子大学アカデミック・プロダクション寄附講座教授。文京区立お
茶の水女子大学こども園運営アドバイザー。専門は保育学。平成28年から5
年間文京区立お茶の水女子大学こども園園長として「つながる保育」を展開。
令和3年より現職。自然とのかかわり、探究活動、子育て支援等に関心を寄せ
保育実践研究に取り組み、国内外で発信している。
＜著書＞『新しく生きるー津守真と保育を語るー』共著、2009年（フレーベ
ル館）『今、この子は何を感じている？0歳児の育ちを支える視点』共著、
2023年（ひかりのくに）『耳をすまして目をこらす～いろとりどりの子ども
のきもち～』単著、2021年（赤ちゃんとママ社）『ふしぎはっけん！たん
きゅうブックかがく編』監修、2023年『ずれを楽しむ保育 子どもの思いが
輝く遊び・生活』編著、2024年（中央法規出版）他多数
●中川ひろたか
シンガーソング絵本ライター。保育士として5年間勤務
後、バンド「トラや帽子店」を結成（2000年に解散）。
こどものうた・あそび歌等の作詞・作曲を手掛け、その
数約2700曲。代表曲に『みんなともだち』『おーいか
ばくん』『世界中のこどもたちが』『にじ』『ともだち
になるために』など。1995年、『さつまのおいも』
（童心社）で絵本作家デビュー。『ないた』（金の星
社）で日本絵本賞大賞受賞。出版された絵本は280冊以
上。2020年、『にじ』(詞/新沢としひこ 曲/中川ひろ
たか)が、花王「アタックゼロ」、明治「プロビオヨーグルトR-1」のCM
ソングに採用される。YouTube『見えるラジオ』開始。2022年、日本童
謡賞特別賞受賞。2023年、ミュージカル『DADDY』の全作曲を担当。

◎お申込みからご参加まで
①別紙「令和７年度夏季幼児教育研究会参加申込書」にご記入の上、
FAXにてお申し込みください。【FAX番号03-3827-9292】
②申込書到着後、会員券を郵送にて発送させていただきます。
（発送まで1週間程度お時間を頂戴いたします）
③当日は、9時40分より受付を開始します。会場受付にて会費をお支払
いください。

④領収書をご希望の方は、当日会場にて発行させていただきます。
当日受付の際にお申し出ください。
◎会場案内図
右記のQRコードより、サンパール荒川ＨＰ
アクセスページをご覧いただけます。

『保育を見つめる』をテーマに、令和７年度夏季幼児教育研究会を下
記のように開催いたします。今年度は、お二人の先生のご講演・実技と
保育科学生の保育技術の発表を行います。
皆様お誘いあわせの上、御参加くださいますようお願い申し上げます。



参加ご希望の方は、ご記入いただきＦＡＸにて送信ください。FAX番号 ０３－３８２７－９２９２
※ご郵送いただく場合は、〒116-0013 東京都荒川区西日暮里4-7-15 道灌山学園 研究会係 宛 へお送りください。

令和７年度 道灌山学園 夏季幼児教育研究会 参加申込書

お申込者の情報 （下記にご記入いただいたお申込者名・ご住所宛に会員券を発送いたします）

お申込者名

ご住所（会員券郵送先住所をご記入ください）（郵送先が勤務先の場合は園名・施設名等もご記入ください）
〒

電話番号（ 勤務先・個人 ←〇印をお付けください）

お申込日 令和７年 月 日 お申込人数 名

会 費
研究会当日、受付にてお支払いいただきます。（１名３，０００円）
領収書をご希望の方は、当日会場にて発行させていただきます。
受付の際にお申し出ください。

その他通信欄

※ご記入いただいた個人情報は研究会に関する発送業務やご連絡、案内発送の際に使用し、それ以外での流用はいたしません。
※万一、お申込者が来られない場合は、代理の方のご出席を頂いて結構です。
※自然災害・感染症の流行など不測の事態の発生により開催が中止となる場合は、上記にご記載いただいた電話番号へご連絡いたします。


	スライド番号 1
	スライド番号 2

